VII

1095, Julho, 18 e 1100, Maio, 20.

Doações feitas por Zoleima Gonçalves e Zoleima Roupariz à igreja de Santo Isidoro de Eixo.

A. N. T. T., cartório de Lorvão. Leitura utilizada: Doc. n.º 819 dos *Dipl. et Chart.* (P. M. H.)

In nomine genitoris genitis simulque anobus (?) procedens spiritus sanctus qui est trinus in unitate et unus in deitate et uniuersa colligitur creatura cui famulantur uniuersa celestia deseruiunt et etiam et terrestria ad cui inperium ueniunt maria ad quod creata sunt omnia qui ante mundi constitutione deposita qui hominem ex limo plasmaui et in fine seculorum formam serui adsumsit per passionem propria sanguinem umanus genus de morte redemit et postea in gloria resurrexit misit sanctos apostolos suos predigare euangelium in uniuersum mundum fidem catholicam confirmaui credentes in eum non derelinquit ex quibus noster unus ex ceuedei filius spania sortiuit ut de tuis redas fructum in die iudicii domini nostri ihesu christi.

Ideo ego famulum dei zoleiman gundisalbhis audiens scriptura diuina oragula adinplendum aliquantulum cupiens homnipotenti deo eternum puris mentibus de quod nobis adtribuit redere uenit per spiraculum cordis nostri pro remedio anime meæ et parentum abiorum meorum et sub tuo sancto nomine et eximie trinitatis facimus testamentum in onore sancti salbatoris sancte marie uirginis et homen corum apostolorum corum reliquie quod scripta sunt in loco sancti issidori que est fundatum in uilla exo subtus ciuitas marnele discurrente riuolum uauga territorio colinbriense damus ad deseruiendum ad ipso loco sancto mediatate de ereditate que abeo de parentum abiorum meorum que abeo odie die que in alias kartas non resonant et mediatate de ereditate que fuit de flauiano gentoniz connomento cidi. Damus ad seruiendum pro tolerantie fratrum et monacorum qui ibidem abitantes fuerient (*sic*) et uita sancta perseuerauerient et non sedeant licitus uindere nec donare ad nullum seculare hominem nisi teneant illam sanam et intermerata post parte ipsius locis sancti issidorii et abeat illa sobrino meo zoleimam raupariz siue æglesia siue leigal in cunctis diebus uite sue et post obito suo remaneat illa sana ad qui uita sancta perseuerauerit et siquis homo aut unus ex sanquinibus nostris qui oc factum nostrum infringeri uoluerit franga illi deus autaciam suam in primis sit excomunigatus ad corpus domini nostri ihesu christi sit separatus et inferni profuntus dimersus et cum iuda traditore abeat participium in eterna damnationem et propter damna secularia pariat post parte regis aut potestas qui illa terra inperauerit dua auri

talenta et hunc factum nostrum semper plenam obtineat firmitate et roore in perpetuo. facta series testamenti die erit XV^o kalendas agustas. Era MCXXXIII.^a Ego zoleiman gundisalbiz in ac seria testamenti manum mea rouor + o.

Hic sunt testes. Didagu testis. Gendon testis. Osoreo testis. Gunzalbo testis. Dauit testis. Odario testis. Pelagio testis. Petrus notuit.

Et ego zoleiman roupariz adicio hic in ipsius testamenti illo meo pomar quo ego plantavi in illa hereditate de illo testamento que fuit de meo tio dom zoleiman et ipso meo uallato deante illa ecclesia ubi illa mea uinea plantauerat et illo calicem meum de illo argento et illa crucem de argento que fuit de meo tio et illo meo misual et illa uestimenta de illa ecclesia tota et illo ordinum bonum et uno psalterio bonum sic deseruiat totum ad sancti isidori ubi ego illum totum concedo. et qui inde aliquid abstulerit pariet illum in quadublum et abeat partem cum iuda dei traditor in eterna damnatione et oc testamentum semper plena abeat roore et obtineat firmitate die erit XIII^o kalendas iunii. Era millesima CXXXVIII.^a Ego zoleiman roupariz in hanc series testamenti manum mea ro + uoro.

Ic testes nodario testis. gendon testis. menendo testis. aluito testis. gunzalbo testis. Gundisalbo quasi presbiter notuit.

VIII

1100, Junho, 13.

*Doação feita por Zoleima Roupariz ao mosteiro de Lorvão.
Entre as verbas doadas contava-se uma marinha em Sá.*

A. N. T. T., cartório de Lorvão. Leitura utilizada: Doc. n.º 936 dos Dipl. et Chart. (P. M. H.)

Christus. Domnis inuictissimis hac triumphatoribus sanctisque martiribus sancti mameti et sancti pelagii martiris christi quorum basilica scita est in loco urbanensis cenobio Vnde ego dei famulus zoleiman rauparizi atque presbiteri memoriam integra habui que de hoc seculo migraturus sum et in die magni iudicii presentatus ubi nullum est adiutorium nisi elemosinis et operibus bonis. Monet nos scriptura diuina — date et dabitur uobis tua enim sunt omnia domine — et cetera.

In tuo denique amore quia michi elegi patronum concedo et offero a sancto altario tuo et a tibi prior eusebius cum quolegio tua omnia que possideo id est una marina cum sua uita et sua uasa quantum ad ipsos talios

seruet et a prestitum hominis est et abet iacentia in uilla sala discurrante ribulo uauga prope litore maris et uno kalice argenteo et uno missal et uno poldro et uno boue et una uaka et VI porcos. omnia que notauit ab integro concedo et insuper trado corpus meum uiuum et mortuum ad regulam sancti benedicti seruaturum. Siquis sane mentis non crediderit aliquis homo uenerit contra hunc factum meum ad inrumpendum quesierit in primis sit excommunicatus et ac ceptu christianorum sit segregatus et cum iuda christi traditori habeat participio in eterna damnatione et quantum usurpauerit in duplo conponat et ad iudicem II(?) auri talenta. Facta kartula series testamenti Notum die quod est idus iunii. Era M. C.^a XXX^a. VIII.^a Ego iam supra nominato quo fieri elegi coram testibus manus meas ad roborandum tr—adidi.

Eusebius prior confirmo. — Arias presbiter confirmo. — Onegildus presbiter confirmo.

Iohanne clericus confirmo.

Nodeiro testis — Gendum testis — Aluitu testis.

Veremudo testis — Menendo testis — Cidi testis.

Gundisaluus monachus notuit.

IX

1103, Janeiro, 31.

Doação feita pelo presbítero Soeiro à Mitra de Coimbra, da herdade que possuía em Esgueira.

A. N. T. T., Livro Preto da Sé de Coimbra, doc. de fl. 162 v.

Testamentum de heredita de isgueira. MauRicio episcopo.

In dei nomine.

Ego suarius presbiter scripturam testamenti facio uobis domno mauricio pontifici de hereditate mea propria quam habeo in uilla quam appellantur isgeira que habet iacencia secus foce. uauca prope littora maris dono uobis illam et testor cum omnibus adprestacionibus suis que in se obtinet et ad prestitum hominis est una cum sua ecclesia omni mea racione quod in ipsa predicta ecclesia heredito. uel in ipsa uilla paretum meorum uel de apresuria temporibus sesnandi consulis colimbriensi. Ita ut de hodie die habeatis uos illa firmiter ad proficuum ecclesie uestre sancte marie colimbriense sedis per redempcione anime méé uel parentum meorum. sed fide reseruata ud inde illa media ex illa prefata in uita mea sint ad stipendia mea

uel fratrum meorum et post obitum meum remaneat integra uobis predicto episcopo siue ad ecclesiam uestram.

Et si adhuc conuencionem uobiscum facio ut omnes germanos meos tam in uita mea quam post obitum meum remaneant in illa supradicta medietate et sint ibi per manus uestras uobis seruietes uel ad prefatam ecclesiam. uel successoribus uestris. Et ut uos sitis defensores eorum et mihi similiter in uita mea beneficium caritatis inpendatis tam in anima quam in corpore. Ita ex hac die sit de meo iure abrasa et uobis predicto episcopo tradita atque confirmata tam uobis quam clericis uestris uel successoribus qui in ea ecclesia iam dicta permanserit.

Facta carta donacionis et testamentj Era M.^a C.^a XL.^a J.^a pridie kalendas Februarij.

Et si forsitam aliquis homo uenerit contra hunc factum ad irrumpendum tam ego quam aliquis ex meis propinquis siue ex germanis aut extraneis. quisquis fuerit ille conponat hoc quod usurpauerit quadragies uel undecies. Et hoc meum donum ad predictum locum perhenniter obtineat firmitatem.

Ego suarius presbiter uobis domno mauricio episcopo hoc scriptum confirmo. et cum manibus propriis roboro +o. Ego mauricius dei gratia colimbriensis episcopus confirmo et signum sancte crucis inpono +. Ramirus prior uisensis confirmo. Egas pelaiz testis. Menendus ramiriz testis. Fernandus testis. — Rodericus abbas lacencis cenobij confirmo. Iohannes nuniz testis. Frogia prior senensis confirmo. Ennecus uisensis presbiter confirmo. — Gunsaluus prior colimbriense sedis confirmo. Odorius archidiaconus confirmo.

X

1106, Agosto, 25.

Doação feita pelo Conde D. Henrique e pela Rainha D. Teresa ao mosteiro de Lorvão, de metade de Cacia.

Referência a Fontela, Esgueira, Vilarinho e Matança.

A. N. T. T. — C. R., Lorvão, m. II, doc. 12. Leitura utilizada: *Docs. Régios* (Acad. P. Hist.), pág. 15.

Domnis inuictissimis ac triumphatoribus sanctisque martiribus sancti Mametis et sancti Pelagii ob cuius domus uel honore ecclesie uestre perpetua felicitate firmitatem quia exutus corporea de hoc seculo ad alia transferuntur anima qualis namque se illic peruenire considerat qui hic bona peragenda corde et corpore pigritat. Monet enim nos Dominus dicens «Date et

dabitur uobis». Vnde et Moisen dicit «Tua sunt enim omnia Domine et que de manu tua accipimus dedimus tibi».

Ideoque ego el comde Enrequi et regina Tarasia cum peccatorum mole depressos donamus atque offerimus sancte ecclesie uestre cuius baselica esse dinoscitur locum que dicitur Laurbano testamus domui huic medietatem de uilla nostra nomine Cacia per suos terminos nominatos de una parte quomodo sparte cum Exu per lo canal que intrat in Vouga subinte ad ualle da Fontanela deinde pela Mouta da Mamua que dece a poza deinde quomodo sparte pela gandra cum Isgueira descendente a Vilarino quomodo sparte per uallo descendente a Matantja quomodo intrat in Vouga. Testamus uobis abbas Eusebius et fratribus uestris in monasterio Deo seruiantibus nostram uillam mediætatem ad condimentum fratrum per suos terminos sicut superius sonant pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit contra hunc nostrum scriptum ad inrumpendum pro sola temptatjone sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda prodictore habeat societatem et insuper quantum demandauerit tantum in duplum monasterio componat et senioreme terre quingentos soldos reddat et hoc nostrum factum firmum obtineat roborem. Facta carta testamenti VIII.º Kalendas Setembris. Era M.ª C.ª XL.ª IIII.ª Nos supranominatos qui hoc scriptum facere iussimus cum propriis manibus nostris roboramus et hoc signum facimus + +.

Egas Gonsendiz confirmo. Egas Moniiz confirmo. Anaia Vestrariz testis. G. Goterriz testis.

Menendus Gunsaluiz confirmo. Menendus Venegas confirmo. Pelagius Diaz testis.

Arias Iohannis testis. Vermudus Auaiubiz testis.

XI

1116, Março, 19.

Doação feita pelo Conde D. Henrique e pela Rainha D. Teresa ao mosteiro de Lorvão.

Entre as propriedades doadas, metade de Cacia e parte de Esgueira.

A. N. T. T., col. esp. p. II, cx. 24, gav. 13, rep. I, m. 1. Leitura utilizada: *O mosteiro de Lorvão na reconquista cristã*, do Dr. Rui de Azevedo.

Placuit inspirante diuina clementia comite Henrico. et uxori sue domne Tharisie regis Ildefonsi filie. facere testamentum. de cenobio laurbanense quod dedicatum est in honore beatis Mametis sedi colimbriensi ciuitate dedicate in honore beatae Marie et episcopo domno Gundisaluo. et successoribus eius. et clericis ibidem commorantibus in perpetuum. cum omnibus testamentis. et adiectionibus suis. ut habentur scripta. in eiusdem cenobii testamentis. eo quod erat sub regali temporalique potestate traditum. Voluerunt pro redemptione eorum facinorum illud deliberare. et sedi iam dicte. in dei honore ad testare. Quod testamentum a nobilioribus eorum palacii et ab archiepiscopo toletano et legato sancte romane ecclesie domino Bernaldo. Immo et a domno papa Paschali confirmatum est. Transacto septem annorum tempore. predictus episcopus considerata predicti cenobii restauratione. Eusebium priorem in abbatem elegit. ut cum monachis ibidem consistentibus. regulariter uitam ducant et pro tuitione sui eorumque de testamento supra taxato. Placuit sibi tantum illis concedere. In primis scilicet omnem quod habetur in circuitu predicti cenobii cum istas adiectionibus. inferius nominatis.

In Uilla Koua illas uineas et terras que in testamentis ipsius cenobii sunt. Et illa acenia et Gondelin. Et nostram partem de Mortalago. Et in territorio uisiense uillam de Traxedo cum sua ecclesia. et Negosela. Et illam ecclesiam de Oliuaria de Currelos. Et uillam de Sauugosa cum sua ecclesia. et monasterium de Sperandei cum suis ecclesiis Sancti Martini et Sanctam Eolaliam cum suis terris. Et in uicino ciuitatis Colimbrie. ab illa barrosa Uilela et Salas et Boton cum sua ecclesia et infra ciuitatem predictam ecclesiam beati Petri cum omnibus suis uineis et ortis. Et in suburbio eiusdem ecclesiam beati Bartholomei cum omnibus suis uineis. et sanctum Martinum de Freiseneda et sanctum Martinum de Senobria et ecclesiam beati Cucufati excepta parte episcopali. harum supradictarum quinque ecclesiarum.

Et in Arazedo terras de Sendino Gundereiz et in Antonioli terras de Spanosendo. et in Azamar terras de alimia. et uineam de ualle de Heiarelas. et medietatem de illa pischalia de Mondeco et illos molendinos de Forma et alium molendinum qui est super illo de Martino et alium in Anzana. et

unam marinam in foce de Mondeco. et unum kanal in Mondeco. et uillam de Cendelgas et testamentum quod est in Ribulo Frigido et uillam de Palos. et Belli et medietatem de Kacia et unum hominem in Isgeira.

Et quiquid de inceptis augmentare uel adquirere potuerint licentiam habeant possidendi et ut ipse abbas cum omni suo conuentu sit subditus episcopo et canonicis prefate sedis et sine eorum consilio isto defuncto nullatenus alter eligatur. Terminationes uero supranominatas ad tuicionem monachorum ita possideant ut nemo successorum meorum aliquid ex eis minuet. uel demat. sed ad integrum ut iam diximus possideant in perpetuum. De testamentis uero eiusdem cenobii que in eremo seu in potestate paganorum habentur deo faciente si christianitati restituta fuerint. quantum inde potuerint sibi restaurent. Et episcopus cum clericis iam nominatis similiter faciant. Per singulos annos prandium in cenobio supradito episcopo detur. uti mos est episcoporum. Si autem aliquis successorum seu canonicorum aut cuiuscumque persone laicorum sit hoc nostrum factum in aliquo infringere atemptauerit. non sit ei licitum per ullam assertionem cuiuscumque ingeniose calliditatis set pro sola temeritate de suis propriis facultatibus restituat in quadruplum supradicto cenobio omnia que auferre temptauerit et quandiu in hac pertinacia manserit sit excommunicatus a societate fidelium christianorum. qui si in hac audacia ab hoc seculo obierit. sit illi perpetua cum diabolo mansio in eterna damnatione. et hoc nostrum factum perpetuum obtineat uigorem. Sciendum est igitur quod si ille abbas qualicumque ingeniose calliditatis hoc quod suprataxatum est alienare seu auertere a iudicio et a potestate colimbriensis pontificis et canonicorum eiusdem et hoc probatum uero iudicio fuerit. tam ille abbas quicumque fuerit et monachi eius careant omnibus que suprascripta sunt. et honore et licentia sit pro nominato pontifici et eius canonicis cuncta disponere ut statuerint. Facta donationis et confirmationis carta et manu propria roborata coram presentibus quorum nomina infra scripta sunt. XIII kalendarum Aprilium Era T. C. L. IIII.

Martinus prior — Tellus archidiaconus — Iohannes archidiaconus —
Sisnandus armarius — Martinus capellanus — Laurentius archidiaconus.

Petrus presbiter — Pelagius presbiter — Petrus presbiter — Dominicus presbiter — Petrus presbiter.

Iohannes diaconus — Petrus diaconus — Iulianus diaconus — Nunus diaconus — Pelagius diaconus.

Petrus subdiaconus — Martinus subdiaconus — Martinus subdiaconus.

Petrus Gundisaluiz — Gundisaluus Gundisaluiz — Aluitus Recamundiz — Gundisaluus Guterriz — Anaia Uistrariz — Menendus Gundisaluiz — Guter Suariz.

Egas Pelaiz — Pelagius Didaz — Fernandus Zuleimaz — Randulfus Zuleimaz — Menendus Nuniz.

Daniel indignus presbiter notuit.

XII

1131, Março.

Doação feita por João Mendes ao mosteiro de Santa Cruz de Coimbra, da sua propriedade de Arada, junto a Aveiro.

ARQUIVO PARTICULAR DA CASA ROCHA MADAHIL, de Ilhavo. Certidão de 1811.

In Dei Nomine.

Ego Ioanes Medis timens diem mortis meæ hoc modo facio Testamentum pro remedio animæ meæ. In primis post obitum meum in Colimbriensi Monasterio Sanctæ Crucis mando Sepeliri corpus meum et mando ibi dare mecum totam meam Vilam quæ vocatur Heerada et habet jacentiam justa Aaveiro et est sciendum quod ego ibi dedi genero meo gonsaluo gonsalues quosdam casales tali videlicet pacto ut in vita mea tantum eos fructuario jure teneret, post mortem vero meam relictis ipsis casalibus prædicto Monasterio cum suis germanis in aliis meis hæreditatibus integraretur quod si ipse contra hoc factum facere præsumperit canonici Sanctæ Crucis accipiant totam [meam] hæreditatem de Mortede pro ipsis tantum casalibus retentis in supradicta vila videlicet nomine Heerada. Vxor autem mea Dona Maria si post mortem meam se bene continuerit et alterum virum furtim vel palam non acceperit sicut facere mihi professa est et per concilium Prioris Sanctæ Crucis et aliorum bonorum hominum qui ibi Sunt Se bene continuerit mando ut in vita solum modo sua fructuario jure habeat totum hoc quod superius mandavi Monasterio Sanctæ Crucis et post mortem ejus totum sicut supradixi eidem Monasterio libere relinquatur: sin autem aliter fecerit et ista mea præcepta non observaverit statim post mortem meam Canonici Sanctæ Crucis in suo jure et potestate vindicent et habeant et possideant in perpetuum totum hoc quod eorum Monasterio mandavi: hoc autem totum facio pro remedio animæ meæ meorumque Parentum et ut in gratationibus et beneficiis ejusdem Monasterii cum cæteris benefactoribus partem habeant. quicumque contra hoc totum facere præsumperit sit maledictus et cum danato Iuda in Inferno crucietur et quantum inde auferre tentauerit tantum in duplum componat et insuper hoc scriptum semper suum robur inviolatum obtineat.

Facta Testamenti carta Mense Martio era milesima centesima [sexagesima] nona. Ego Supradictus Ioanes Medis qui hanc cartam facere jussi coram idoneis testibus confirmavi et cum propria manu hoc sig + num feci. Qui præsentibus fuerunt Pelagius Aluanus testis Suarius octo testis Petrus Pelagius testis Fernandus Amicus testis Gundisalvus gonsalves gener meus testis et adfuit Gonsalvus Pelagius testis Pelagius de Gois testis Pelagius lux testis Ioanes Presbiter notavit.

XIII

1137, Abril.

Doação feita pelo Bispo de Coimbra, D. Bernardo, ao arcediogo Martinho, da sua marinha de Esgueira, sita no lugar de Figueira.

A. N. T. T., Livro Preto da Sé de Coimbra, Doc. de fl. 123 v.

Carta donatjonis. DE MARINA DE hysguéira
In Christi nomine.

Hec est carta donacionis. et firmitudinis. quam iussi facere ego bernardus dei gratia colinbriensis episcopus cum autoritate prioris domni iohannis et canonicorum sedis sancte marie. Tibi martino archidiacono de illa marina quam habemus in isgueira in loco quem uocitant figueira. Donamus illam tibi atque concedimus ut illam restituises et reficias et habeas in uita tua. et nullus homo nec clericus nec leigus illam tibi áuferat. Et sciendum est quod illa marina fuit de pelagio frogiaz. et de diago monaco. In uita tua habeas illam ad integrum. Post mortem uero tuam, dimittas eam tali homini qui reddat inde suas quadras sedi sancte marie. Quisquis uero hoc nostrum factum irrumpere temptauerit sit maledictus et cum iuda traditore in infernum missus. quantumque auferre uoluerit in duplum tibi componat. Facta carta donacionis mense aprilis. E.^a M.^a C.^a LXX^a V.^a Ego bernardus episcopus in hac carta manus meas ro + boro. Qui presentes fuerunt — Petrus prepositus testis. Regnaldus diaconus testis. Martinus cidiz testis. honorigus testis. Gundisaluus romeu testis. Menendus presbiter testis. Pelagius seseriquiz testis.

Suarius presbiter manu sua notuit.

XIV

1146, Novembro, 15.

Doação feita por Gaíndo e por sua esposa Susana Salvador à Sé de Coimbra, das herdades que possuíam em Sá.

A. N. T. T. Livro Preto da Sé de Coimbra, Doc. de fl. 53, v.

Testamentum de sáá. quod gaindus et eius uxor testati sunt colimbrie sedi.

IN dei nomine.

Quum antjquitus ratum est auctoritate sanctorum canonum ius. cuiuslibet mortali uita comite de predijs suis hereditatibus atque possessionibus ecclesias dei per testamentum ditare, iccirco ego gaindus. et uxor mea susanna saluadoriz sana mente et prona uoluntate fecimus ecclesie sancte marie episcopalis sedis colimbrie. et clericis ibidem commorantibus de hereditate quam habemus in loco qui dicitur sáá. uidelicet tercia pars unius casalis. qui fuit de menendo eichigaz. et quinta pars alii casalis qui fuit de domno senteiro. hanc cartam testamenti. Damus et concedimus uobis supranominatas partes ipsorum casalium cum ingressu et regressu. cum montibus et uallibus. cum fontibus et pascuis. cum uineis et pomeriis. per ubj easdem partes potueritis inuenire. cum suis terminis antiquis. pro remedio animarum nostrarum, et regine domne tarasie de qua comparauimus supranominata hereditatem pro uno caballo apreciato in. C.XXX.^a brachales. et propter bonum seruicium quod illi feci.

Concedimus ipsas prefatas hereditates supranominate ecclesie. et canonicis eius post obitum nostrum nullo herede succedente. ut precibus sanctorum quorum ibi reliquie continentur adiutj. quod nostris meritis nequimus ualeamus adipisci. Si autem aliquis de filijs nostris. seu propinquis uel extraneis. cuiuscumque dignitatis uel persone contra hanc cartam testamenti insurgere presumpserit uel prefatorum casalium partes a supranominata ecclesia alienare temptauerit. non sit ei licitum ullo modo. sed pro sola temptatione quantum auferre uoluerit in quadruplum eidem ecclesie restituat de suis propriis facultatibus. et insuper sit maledictus. et digno anathemate constrictus. atque a liminibus sancte ecclesie sequestratus. et cum iuda traditore ceterisque diaboli membris habeat participium. nisi resipuerit. et ad satisfationem uenerit. Facta carta testamentj. XVII.^o Kalendas. decembris. Sub era M. C.^a LXXX.^a IIII.^a Ego supranominatus gaindus qui hoc testamentum iussi facere coram idoneis testibus roborauimus atque confirmauimus. et hoc signum fecimus + + —

Qui presentes fuerunt
Petrus dominici testis.
Pelagius lucifer testis.
Dominicus anaie testis.
Martinus paraentre testis.
Arias ihoannes testis.
Martinus sporarius testis.
Gunsaluus arnaldiz testis.

Petrus presbiter ihoannes adfuit.
Tellus presbiter adfuit.
Pelagius presbiter pataino adfuit.
Joannes presbiter petriz adfuit.
Petrus arias presbiter adfuit.
Dominicus diaconus adfuit.
Senior subdiaconus adfuit.

JHOANNES DIACONUS NoTuit.

XV

1166, Dezembro.

Doação feita por D. Afonso Henriques ao mosteiro de Santa Cruz de Coimbra.

Entre as propriedades doadas, mencionam-se Eirol, e Verdemilho.

A. N. T. T. *Livro de D. João Teotónio*, de Santa Cruz de Coimbra, fl. 38 [A].
Leitura utilizada: *Docs. Régios* (Acad. P. Hist.), pág. 374.

In nomine Sanctæ et Indiuidue Trinitatis Patris et Filij et Spiritus Sancti amen. Summum atque precipuum utilitatis genus cuique fore dinoscitur cum unusquisque diligenter sibi preuidet in futurum. Siquidem et «ullicus iniquitatis ideo a Domino in euangelio laudatur eo quod prudenter egisset», precauens ea que sibi uentura erant in extremo tempore. Preuidere autem temporalia quamuis unicuique bonum et utile est tamen cum preuidenter ea que post mortem nobis euenire possunt et precauentur hoc est summum et precipuum utilitatis genus. Si ergo bonum est et salubre unicuique ut sibi preuideat in futurum, multo maxime necessarium est regibus et consulibus principibus et potestatibus et omnibus qui in sublimitate sunt ut diligenter et studiose prouideant et subministrent sibi et posteris, posteris bona temporalia, sibi bona inuisibilia et eterna. «Omnis enim caro sicut fenum et omnis gloria ejus tanquam flos feni, exaruit fenum et flos eius decidit». «Omne itaque opus corruptibile ut ait Salomon in fine deficiet et qui operatur illud ibit cum ipso et omne opus electum iustificabitur et qui operatur illud honorabitur in illo». Et alibi in Libro Sapientia «Deus ab initio constituit hominem et reliquit eum in manu consilij sui.

Ante hominem uita et mors bonum et malum quod placuerit ei dabitur illi. Apposuit tibi aquam et ignem ad quod uoles porrigere manum tuam».

Hæc ego Alfonsus Dei gratia Portugalensium rex comitis Henrici et regine Tharasie filius magni quoque regis Adefonsi Hyspaniæ nepos, diligenter considerans et ualde pertimescens diem districti iudicij in quo retribuetur unicuique secundum quod gessit siue bonum siue malum, considerans etiam que et quanta beneficia contulit mihi omnipotens Dominus quomodo custodierit me a iuuentute mea usque in senectutem quomodo regnum mihi dederit et multo amplius dilatauerit et quomodo me incolumen in omnibus prelijs et negotijs conseruauerit, placuit michi dare in donarijs Domini quandam oblationem, uidelicet castellum Sanctæ Eolaliæ quod est in Anliada cum toto suo dominio. Inter cetera itaque donaria que iam contuli monasterio Sanctæ + , hoc quoque munus insuper addo. Consideraui enim bonum esse et utile animæ meæ et fratribus ibidem in perpetuum commorantibus, si hoc castellum Sanctæ Eolaliæ ipsi possiderent quod eis pro tempore et loco esset ad substentationem et defensionem eorum que ibi habent et ego eis dedi.

Dono itaque et confirmo predicto monasterio Sanctæ + uobis uidelicet domno Iohanni eiusdem ecclesiæ priori et fratribus ibidem in perpetuum commorantibus spontanea uoluntate et animo uolenti totum illud castellum Sanctæ Eolaliæ hereditario iure cum omnibus suis directuris et terminis et cum omnibus suis pertinentijs sicuti quando ea melius habuisse dinoscitur. Et ut hoc meum testamentum semper plenum robur obtineat, offero illud Deo et propria manu super altare Sanctæ Crucis cunctis uidentibus illud pono ut ab hac die et deinceps a meo iure et filiorum meorum sit abrasum et in uestro dominio sit traditum et confirmatum. Hoc autem facio totum pro remissione peccatorum meorum et ut in orationibus et beneficijs et elemosinis ejusdem monasterij semper partem habeam qualem per Dei misericordiam me inde spero habere et fratres ibidem commorantes semper mei memores sint et orent Dominum pro salute mea et filiorum meorum. Et est sciendum quod predictum castellum Sancte Eolalie eodem tempore quidam meus uassalus nomine Gomez Pelaiz tenebat a me in prestimonio. Vt autem idem uassallus meus, uidelicet Gomez Pelagij nullam rancuram haberet pro ablato sibi prestimonio, idem prior Sancte + domnus Iohannes cum fratribus suis iussu meo dederunt ei quasdam suas hereditates ut eas interim sic teneret quantum michi placuisset. Dederunt ei totam uillam suam de Sorenes superiore et quantum habebant in uillis istis, scilicet in Auriol et in Louri superiore et inferiore et in Ansegia et unum medium casalem qui fuit de Menendo Oseuiz in Villa de Milio, et etiam quantum habebant in ripa de Minio in Sancto Cipriano et in Balthasares ex parte comitisse domne Eluire Petri que fuit soror Sanctæ Crucis. Si qua igitur ecclesiastica secularisue persona siue filius siue nepos seu propinquus seu extraneus, sciens huius testamenti paginam, contra eam temere uenire uel in aliquo

minuere seu turbare presumpserit secundo tercioue commonita, si non congrua satisfacione emendauerit, sit maledicta et a domino Deo diuisa atque in extremo examine districte ultioni subiaceat et quantum dampni fecerit quadrupli [citer] uobis componat.

Cunctis autem hoc meum factum inuiolatum conseruantibus sit pax domini nostri Ihesu Christi quatinus hic fructum bone operationis percipiant et apud distritum iudicem premia eternæ pacis inueniant. Facta huius firmissimi testamenti carta mense Decembrio Era M.^a CC.^a IIII.^a, Ego rex Alfonsus qui hanc testamenti cartam facere iussi una cum filijs meis domno Sancio et sorore ejus domna Sancia coram meis baronibus roborauit et hoc sig + num feci. Qui presentes fuerunt:

Deo adiuuante et auxiliante ego Sancius rex hoc datum patris mei roboro et confirmo + .

Similiter ego Sancia regina hoc datum patris mei grato et perfecto animo roboro et confirmo + .

Ego Fernandus Alfonsi filius ejus confirmo. comes Velasco filius sororis ejus confirmo. Gunsaluus de Sausa curie dapifer confirmo. Petrus Pelagij vexillifer regis confirmo. Sancius Nuniz confirmo. Suarius Menendi confirmo. Suarius Venegas confirmo. Ermigius Menendi confirmo. Velasco Fernandi confirmo. Petrus Fernandi confirmo. Petrus Velio confirmo. Suarius Diaz confirmo.

Cerueira pretor Colimbrie testis. Martinus Anaia testis. Fernandus Gunsaluiz testis. Saluador Gunsaluiz testis. Gunsaluus Gunsaluiz testis. Petrus Nuniz testis. Pelagius Petri testis. Petrus Venegas iusticia testis. Michael Garsia economus Colimbrie testis. Suarius Diaz iudex Colimbrie testis.

Magister Albertus cancellarius.

(sinal) PORTVGAL.

XVI

1168, Novembro.

*Doação feita por vários proprietários de Aveiro à Sé de Coimbra.
Marinhas de sal no Esteiro e no termo de Aveiro.*

A. N. T. T. Livro Preto da Sé de Coimbra, Doc. de fl. 13.

Testamentum quod fecerunt homines de aaueiro de suis marinis, ad
canonicam sancte marie.

In nomine patris et filij et spiritus sancti.

Hec est Karta testamenti quam fecimus nos homines de aaueiro colimbriensi sedi sancte marie. de propriis marinis nostris de sale quas habemus in termino de aaueiro. ut ibi sint ad sustentationem clericorum ibidem comorantj. et ad adiutorium operis. et edificatjonis ipsius ecclesie. et hoc facimus prono animo. et bona uoluntate. nullo homine cogente. sed pro remedio animarum nostrarum speramus et enim per hoc feces nostrarum. facinorum exuri. et partem bonarum. orationum que ibi fiunt apud deum consequi. In primis, ego martinus ihoannis. et uxor mea maria suariz. damus IIII.^{or}. talios predicte sedi. qui sunt in cima de steiro. in marina de curno. in ipso medio. Suarius bibi. et uxor mea maria petriz. damus unum talium in ipsa marina grandi in ipso capite iuxta petrum gundisalui. et menendum ihoanis. Pelagius maurel. et uxor mea ausinda uermuiz. damus duos talios qui sunt in ipsa marina grandi in cima de ipsa marina iuxta petrum cidi. Vermudus tedoni. et uxor mea eldora hoegiliz. damus duos talios in marina de sáa de domno uermudo et in fundo de marina contra traueseiro. Petrus uermuiz. et uxor mea maria pelaiz damus unum talium in ipsa marina grandi. de petro uermudi dalberon. Fernandus uermuiz. et uxor mea ausinda menendi. damus unum talium in ipsa marina de maruila in medio eius. Ego ausenda sesnandi do unum talium in illa marina de barqueira. ut habeam illum in uitam meam. post mortem uero meam, remaneat integer predicte sedi. Et dum uixerim reddam per singulos annos duos modios de sale de ipso talio iam dicte sedi. Igitur ab hac die in perpetuum ecclesia colimbriensis sedis, habeat predictos talios de marinis. firmiter. et possideat semper. Quicumque uero de extraneis uel de propinquis uenerit qui hoc testamentum a predicta sede extraneare uoluerit, non sit ei licitum. sed pro sola temptatjone sit maledictus. et excommunicatus. et in inferno dampnatus. et quantum auferre uoluerit a predicta sede tantum ei in duplo componat. et domino terre aliud tantum. Facta carta testamentj et firmitudinis mense nouembRis. ERA M.^a CC.^a VI.^a Nos uero iam dicti homines de ááueirio qui hanc cartam

testamenti fecimus, coram idoneis testibus roborauimus et hec signa fecimus + + + + + + + + + + + Qui presentes fuerunt.

Martinus óóriz testis. Domnus rohol testis. Saluador zauelia testis. Petrus cidiz promittit dare unum modium de sale quandocumque fecerit sale. Suarius menendis testis. Suarius dadauo testis. Jhoannes caluus testis. Mendus aniol testis. Petrus cidi testis. Gomez testis. Gunsaluus maciana testis. Godinus caluus presbiter audiuit. Fernandus uermuiz testis. Martinus Notuit.

XVII

1174, Dezembro.

*Doação feita por D. Afonso Henriques ao mosteiro de Lorvão.
Uma das propriedades doadas foi Verba.*

A. N. T. T. cartório de Lorvão, m. 5. doc. 12. Leitura utilizada: *Docs. Régios* (Acad. P. Hist.), pág. 422.

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis Patris et Filij et Spiritus Sancti amen. Antiqua temporis institucione et iurius debito racionabilis consuetudo penes omnes emersit ut factorum series successuum numerus fortunarum euentus scripto comendentur comendata ab hominum memoria ne decidant et omnibus preterita consistant presentia.

Et ideo ego Alfonsus Dei gratia Portugalensium rex una cum filiis meis rege domno Sancio et regina domna Tarasia facio cartam testamenti et perpetue firmitudinis monasterio Laurbani et sanctis quorum ibi oratoria et reliquie consistunt, scilicet Sancto Mameti et Sancto Pelagio Sanctoque Martino, de duabus villis quas habemus, scilicet de Verua et de Perranes. Testamur itaque offerimus atque damus Deo et predicto monasterio Laurbani et prefatis sanctis quorum ibi consistunt oracula ambas predictas villas Veruam uidelicet et Perranes cum omnibus suis terminis et iuribus et pertinentiis, pietatis et elemosine intuitu, ut sint ibi in perpetuum in sustentacionem monachorum et in ceteros usus monasterii profuture. Habeat itaque predictum monasterium uillas ambas prenominatas in perpetuum iure hereditario cum omnibus suis terminis antiquis per ubi melius et prout melius eos inuenire poterit. Si quis uero quod fieri non credimus hoc nostrum factum irrumpere temptauerit habeat licentiam abbas domnus Iohannes cui et cuius tempore testamentum hoc fecimus reclamandi et appellandi ipse et omnes successores sui et insuper quicumque temerator extiterit sit maledictus et excommunicatus et a consorcio Sancte Ecclesie segregatus.

Facta carta testamenti et perpetue firmitudinis in ciuitate Colimbrie mense Decembri Era M.^a CC.^a XII.^a Ego uero rex domnus Alfonsus et ego filius eius rex domnus Sancius et ego filia eius regina domna Tarasia qui hanc cartam iussimus facere propriis manibus nostris roborauimus et signa he + + + c fecimus.

Iohannes Braccarensis archiepiscopus confirmo. Michael Colimbriensis episcopus confirmo. Godinus Visensis episcopus confirmo. Godinus Lamecensis episcopus confirmo.

Petrus Fernandiz regis Sancij dapifer confirmo. Menendus Gonsalui eiusdem signifer confirmo. Fernandus Episcopus testis. Gonsaluus Fernandiz testis. Nuno Goterriz testis. magister Iohannes vidit.

Petrus Fasion regis cancellarius confirmo.

(sinal rodado) REX DOMNVS ALFONSVS. REX DOMNVS SANCIVS. REGINA DOMNA TARASIA CONFIRMANT.

XVIII

1176, Abril.

*Doação feita por D. Afonso Henriques ao mosteiro de Lorvão.
Referências a Verba, Valado, Taboeira e Kacia.*

A. N. T. T. cartório de Lorvão, m. 5, doc. 27. Leitura utilizada: *Docs. Régios* (Acad. P. Hist.), pág. 428.

In Dei nomine et eius misericordia.

Hec est carta testamenti siue donationis et perpetue firmitudinis quam iussi facere ego rex domnus Alfonsus una cum filio meo rege domno Sancio et uxore eius regina domna Dulcia et filia mea regina domna Tarasia, ad honorem Dei et Sancti Mametis et aliorum sanctorum quorum reliquie in monasterio Laurbanensi habentur, uobis domno Iohanni eiusdem monasterii abbati et fratribus ibidem Deo seruientibus, de tribus uillis nostris, quarum una uocatur Perranes quomodo diuidit per fluium Certome et protenditur usque ad terminos uille de Verua. Altera uero uilla uocatur Verua quomodo diuidit cum terminis proximis ad Valadi. Alia uero uocatur Tauoeira quomodo concluditur infra terminos de Kacia.

Damus atque concedimus uobis et cunctis successoribus uestris iure perpetuo abendas sicut nos eas melius abuimus, ob remedium animarum nostrarum, attendentes illud quod dicitur «Tesarizate uobis tesauros in celo» et cetera. Et illud «Quod uni de minimis meis fecistis mihi fecistis». Ab hac

itaque die de iure nostro sint abrase et in uestro et uestrorum sucessorum iure et dominio sint tradite et confirmate in perpetuum. Quod si aliquis uenerit qui hoc nostrum factum uiolare temptauerit non sit ei licitum per ullam assertionem sed pro sola temptatione reddat uobis eas duplatas et quantum fuerint meliorate et domino terre aliud tantum. Et insuper sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus. Ego autem supra dictus rex Alfonsus una cum filio meo rege Sancio et uxore eius regina Dulcia et filia mea regina Tarasia qui hanc cartam iussimus facere cum manibus nostris roborauimus et hec signa fecimus.

Facta carta mense Aprili Era M.^a CC.^a XIII.^a

(Sinal) Ego rex Alfonsus manu mea confirmo. regina Tarasia filia ipsius confirmo.

(Sinal) Ego rex Sancius confirmo. ego regina Dulcia vxor istius regis confirmo.

Michael episcopus Colimbrie uidit et laudauit, Godimus episcopus Lamecensium uidit, Godinus archiepiscopus Brachare uidit, Fernandus electus Portugalis uidit.

Menendus Gunsaluiz uidit, Svarius Menendiz uidit, Gunsaluus Gunsaluiz uidit, Velascus Fernandez uidit.

Petrus Saluadoriz testis. Nicholaus testis. Didagus Teliz testis.

Magister Iohannes testis. Petrus Feigion testis. Nunus Goterriz testis.

(Sinal) Abbas Iohannes notuit per iussum Alfonsi regis.

XIX

1181, Agosto.

Carta de foral outorgado a Arada pelo prior do mosteiro de Santa Cruz de Coimbra.

ARQUIVO PARTICULAR DA CASA ROCHA MADAHIL, de Ilhavo. Certidão de 1811.

Notum sit tam præsentibus quam futuris quod ego Donus Ioanes Sanctæ Crucis Prior cum fratribus meis facio cartam fori hominibus nostris de Erada et de terminis suis et do illis tale forum ut quicumque de novo ruperit terram nostram et laborauerit in ea panem vel plantauerit vineas det inde nobis octavam partem uidelicet tam de pane quam de vino et det nobis octavam partem de lino e de cœpis et de alis et de omnibus leguminibus si ea ibi habuerit. Similiter det nobis de venda de habere octavam partem et factum suum remaneat semper com isto foro scilicet cum octava parte.

Facta fuit carta fori et firmitudinis Mense Augusti era milesima du-
centesima decima nona.

Qui præsentes fuerunt Dominicus Diaconus notavit Pelagius Ioanes
Præsens Sanctæ crucis canonicus Donni Pascasius testis Petrus Fusori Mr.
de Aveiro Scribanus Regius testis. Pl. Roleiro Conversus Sanctæ Crucis Fra-
ter Fernandus Portarius Sanctæ Crucis testis Menendus Ioanes clericus de
Loures Magister Prior de Erada Pax et veritas in diebus nostris. Amen.

XX

1182, Novembro.

*Hipoteca feita por João Peres e sua mulher Bona Vermuiz ao mosteiro
de Lorvão da herdade que possuíam em Eixo.*

A. N. T. T., cartório de Lorvão, m. 6. Doc. n.º 2.

Noscant omnes homines qui hanc cartam legere audierint quod ego
ihoannes petriz et mea mulier bona uermuiz mittimus in pignores heredi-
tatem quam habemus in hexo totam scilicet abbati Johanni laurbanensis
monasterii. et ad omnes fratres ibidem commorantibus. pro XL^a morabi-
tinos. de ianuario. in ianuario, quomodo nos eam melius abuimus. Si aliquis
homo in eam nobis contrarium facere uoluerit uos defendite illam nobis
sicut est consuetudinem terre. Sin autem tunc constricti A domino terre
ut detis nobis nostros morabitinos.

Facta carta pignorum mense nouembris.

Qui presentes fuerunt. Petrus francus. testis. Stephanus presbiter. testis
Gunsaluus diaconus. testis.

Dictu et fectu testis. Petrus diaz mancipio qui cum eis ambulabat testis.
Johannes scripsit. Era. M.^a CC.^a XX.^a

XXI

1183, Maio.

Carta de venda feita por Godinho Soares e sua mulher Maria Soares ao mosteiro de Lorvão das herdades que possuíam no termo do Vouga.

Entre elas, casais em Eixo, Vilarinho, Taipa e Valado.

A. N. T. T., cartório de Lorvão, m. 6, Doc. n.º 13.

In domini nomine Hec est carta uenditionis et Firmitudinis quam iussimus Facere ego godinus Suaríj. et uxor mea maria Suaríj. uobis abbati ihoani laurbani. et omnibus Fratribus ibidem commorantibus presentibus et futuris. de quanta hereditate habemus in termino de uouga. in locis nominatis scilicet. In eyxo, unum casalem. Et in uilarino, unum casalem. In atápia, unum casalem. In ualadi, unum casalem. In trauazóó, unum casalem. Vendidimus et concessimus uobis ipsos casales supradictos sicuti nos illos unquam melius et liberius habuimus, pro precio quod a uobis accepimus scilicet centum morabetinos. quia tantum nobis et uobis bene complacuit et de precio apud uos nichil remansit in debitum.

Habeatis ipsos casales firmiter cum suis terris ruptis et inruptis. montibus et uallibus. aquis et pascuis. et marinis. per ubi illos melius potueritis inuenire. Et si nos uel aliquis de nostris propinquis uel de extraneis hoc nostrum factum irrupere uoluerit, pro sola temptatione quantum inquisierit, tantum uobis in duplum componat. et quantum fuerit melioratum. Et domino terre aliud tantum. et iudici suum iudicatum. Et si nos illos uobis in concilio auctorizare non potuerimus uel noluerimus, tunc simus constricti a domino terre donec reddamus uobis illos duplato et quantum fuerint meliorati. huiusmodi illos habeatis cum molendinis et cum quanto nos ibi habuimus firmiter.

Facta carta mense magíj. Era. M.^a CC.^a XXJ.^a Nos uero supranominati qui hanc cartam facere iussimus, propríis manibus et hec sig + + na fecimus.

Testes sunt qui adfuerunt.

Pelagius lupus testis. Pelagius pelaiz testis. Mouram testis.

Martinus matamuus testis.

Martinus gonzaluis testis. Petrus pai testis. Johannes petri testis.

Don iordam adfuit. Menendus Jaeiz adfuit. Don suarius debotum adfuit. Cercarius adfuit.

Petrus notuit.

XXII

1185 a 1211.

Foral dado pelo mosteiro de Lorvão aos habitantes de Taboeira.

A. N. T. T., cartório de Lorvão, m. 7, Docs. 25 e 26.

In nomine domini nostri ihesu christi. amen.

Hec est Karta. Firmitudinis quam ego domnus abbas alfonsus et fratres Lourbanensium iussimus facere uobis omnibus habitatoribus in nostra uilla de tauoeira. tam presentibus quam futuris. ut omnibus hominibus qui eam audierint cognoscatur. Scilicet mandamus et confirmamus per istam Kartam ut de quantum cumque manibus suis laborauerint et plantauerint et edificauerint. Sextam partem cum ueritate ad monasterium dent. et Suas directuras Sicut Semper dederunt et Suos Foros. Sed Siquis ex ipsis habitatoribus istius uille istam Kartam et istum forum complere noluerit et aliquod contrarium ad monasterium fecerit, perdat hereditatem et quantum plantauerit. et fecerit. Similiter Si alius abbas aut fratres monasterium uoluerit ad eos habitatores istam Kartam corrumpere. Faciant eos constringere regia potestate et pectent. D. Solidos. Ego abbas et fratres qui hanc. Kartam iussimus facere. uobis habitatoribus de tauoeira proprijs manibus R + + + obo R + + + amu + + + S. coram testibu—s.